²⁷ FRONTIN. Grom. 17, 20: *cuius rigoris incessum ut s<es>contrario aequemus, adfl[ic]ta ante linea ad capitulum perticae aequaliter ad perpendicularum cultellare debemus.*

²⁸ HYG. GROM. Agr. 144, 16: *nam colonia omnes quattuor perticae regiones continet et est colentibus uicina undique, incolis quoque iter ad fórum ex omni parte aequale.*

²⁹ SIC. FLAC. 103, 17: *in quibusdam enim regionibus alii terminos siliceos ponunt, alii diuersarum materiarum: quidam uero curant inuehere qualescumque peregrinos lapides, ut manifestum sit, ex industria terminos finales positos: quidam etiam politos, alii uero inscriptos, alii etiam numeris enotatos ponunt, alii tantum modo in coxis uel <m>inimis, alii in longioribus spatiis, complures alii etiam aequalibus interuallis.*

³⁰ GROM. Iug. 58: *Ager si fuerit inaequalis ita ut habeat in latere uno perticas XL et in alio XXX et in alio XX et in alio VI, coniungo XL et XXX; fiunt LXX.*

³¹ PS. CENS. 6, 1-2: *recta linea est quae super se positis notis aequaliter posita est. plana, quae dicitur epipedos, summitas est quae super se positis rectis lineis aequaliter posita est, vel quae suis finibus aequaliter posita est.*

³² PS. CENS. 13, 1: *numerus est aequalium pedum legitima ordinatio.*

³³ AVG. *Divers. quaest.* 81, 1: *partes aequales habet quadragenarius numerus.* ID. Mus. 1, 1092: *(magister) iam illud attende, utrum tibi uideatur maior concordia in motibus rationabilibus eorum qui aequales sunt inter se, quam eorum qui sunt inaequales.*

³⁴ AVG. Sol. 901, 46: *(augustinus) nullo modo id possum credere, nisi forte aliud sit linea quam longitudo sine latitudine, et aliud circulus quam linea circumducta undique ad medium aequaliter uergens.*

³⁵ CHALC. *Comm.* 1, 11: *Sint igitur duo similia parallelogramma, quibus assistunt Graecae litterae ΑΓΘ, habentia aequales angulos, unum qui est sub ΒΓΔ ei qui est sub ΗΖ.*

³⁶ CHALC. *Comm.* 1, 80: *punctum et medietas est, aequales erunt lineae NM, MX.*

³⁷ MACR. *Somm.* 1, 20, 15: *illa enim tantum linea in partes aequales orbem medium diuidit.*

³⁸ PS. BOETH. 114, 20: *rectus est uterque aequalium angulorum.*

³⁹ FAV. EVL. 6, 2: *Namque diuisus, hic [nunc] numerus, qui[a] prior diuidi potest, aequali sectione discedit.*

⁴⁰ CASSIOD. *Psalm.* 96, 98: *Circulus autem est (sicut geometrae definierunt) forma plana, quae ex una circumducta linea continetur, ad quam ab uno puncto de his quae in medio formae constituta sunt, omnes deductae rectae lineae aequales sibi inuicem sunt.*

sentido aritmético preferentemente⁴¹ y n uno de los ejemplos relacionados con la geometría parece tener el sentido de 'uniforme'⁴². Boecio⁴³ también la usa preferentemente en sentido aritmético referido a cantidades o números, pero hay más de una decena de ejemplos aplicados a objetos geométricos, principalmente en la obra lógica⁴⁴.

El Euclides boeciano, por su parte, la emplea para calificar a *angulus*⁴⁵, *latus*⁴⁶, etc., en varias definiciones del libro I. También aparece en las Nociones comunes⁴⁷, en pasajes similares a los de Capela. También está en Isidoro de Sevilla⁴⁸, si bien hay algunos ejemplos más próximos a la geometría⁴⁹.

A la vista de estos datos, se constata que en geometría es común desde los primeros textos y se usa para complementar a diversos objetos de la geometría, notablemente a *angulus*, *linea*, *latus*, *spatium* y *superficies*.

Junto a estos usos de *aequalis* encontramos en numerosos textos usos iguales de *par* en sentido geométrico. Así, se puede comenzar por el caso ya comentado de Cicerón complementando a *angulos*⁵⁰. Vitrubio, que tiene varios ejemplos de este sentido⁵¹, parece preferir esta denominación para calificar a los objetos geométricos. También se observa esta denominación referida a elementos de la geometría en Columela⁵², Quintiliano⁵³, Plinio⁵⁴, Apuleyo⁵⁵, Claudiano Mamerto⁵⁶ y otros.

⁴¹ CASSIOD. *Inst.* 2, 4, 3: *par numerus est qui in duabus partibus aequalibus dividi potest, ut II. IIII. VI. VIII. X et reliqui.*

⁴² CASSIOD. *Inst.* 2, 4, 6: *sphericus autem numerus est qui a circulato numero multiplicatus a se inchoans ad se convertitur, ut verbi gratia quinquies quini XXV; hic circulus dum in se ipsum multiplicatus fuerit, facit spheram, id est quinquies XXV CXXV.*

⁴³ BOETH. *Arithm.* 1, 3,1: *Et par quidem est, qui potest in aequalia duo diuidi.*

⁴⁴ BOETH. *Div.* 884: *Figurarum quae sunt trilaterae, aliae sunt aequales, aliae inaequales.*

⁴⁵ EVC. *Versio M.* 169, 12: *quando recta linea super rectam lineam stans circum se angulos aequos sibi inuicem fecerit, rectus est uterque aequalium angulorum et quae super stat linea super eam quam insistit perpendicularis vocatur. ID. Ibid.*

⁴⁶ EVC. *Versio M.* 170, 7: *aequilaterum igitur triangulum est quod tribus aequis lateribus clauditur, isosceles quod duo tantummodo habet aequalia, scalenon quod tria latera inaequalia possidebit.*

⁴⁷ EVC. *Versio M.* 171, 4: *quae eidem sunt aequalia, et sibi inuicem sunt aequalia.*

⁴⁸ ISID. *Orig.* 3, 6, 2: *alii (sc. numeri) enim sunt aequales, alii inaequales.*

⁴⁹ ISID. *Orig.* 1, 4, 18: *Est enim linea iacens super litteram aequaliter ducta. ID. Ibid.* 3, 7, 6: *Sphaerae, quibus est aequalis undique rotunditas. ID. Nat.* 1, 0, 2: *Vnde aequor appellatum creditur, quod superficies eius aequalis sit.*

⁵⁰ CIC. *Tusc.* 1, 17, 40: *quasi partita habeant inter se ac diuisa momenta, terrena et umida suo apte nutu et suo pondere ad paris angulos in terram et in mare ferantur, reliquae duae partes, una ignea altera animalis, ut illae superiores in medium locum mundi gravitate ferantur et pondere, sic hae rursus rectis lineis in caelestem locum subuolent, sive ipsa natura superiora adpetente sive quod a gravioribus leviora natura repellantur.*

⁵¹ VITR. 1, 6, 6: *itemque observanda postmeridiana istius gnomonis crescens umbra, et cum tetigerit circinationis lineam et fecerit parem antemeridianae umbrae postmeridianam, signanda puncto. ID. 6, 3, 3: et primum genus distribuitur, uti, longitudo cum in quinque partes diuisa fuerit, tres partes latitudini dentur; alterum, cum in tres partes dividatur, duae partes latitudini tribuantur; tertium, uti latitudo in quadrato paribus lateribus describatur inque eo quadrato diagonis linea ducatur, et quantum spatium habuerit ea linea diagonii, tanta longitudo atrio detur.*

⁵² COLVM. *Rust.* 3, 16: *In eadem deinde linea, in qua viviradix optinet ordinem suum, praesidii causa, quorum ex numero propagare possit in locum demortuae vitis, quinque malleoli pangendi sunt per spatium pedale; isque pes ita medio interordinio sumitur, ut ab utraque vite paribus intervallis distet.*

⁵³ QVINT. *Inst.* 1, 10, 39: *nam quis non ita proponenti credat: 'quorum locorum extremae lineae eandem mensuram colligunt, eorum spatium quoque, quod iis lineis continetur, par sit necesse est?'*

⁵⁴ PLIN. *Nat.* 36, 187: *praeter haec sunt quae vocantur Atticae columnae quaternis angulis, pari laterum intervallo.*

⁵⁵ APVL. *Plat.* 1, 7: *et ignem quidem et aera et aquam habere originem atque principium ex trigono, qui sit anguli recti, imparibus <lateribus>; terram vero de recti[s] quidem anguli[s] trigonis, sed fastigiis paribus, esse.*

En los textos más propiamente matemáticos también se aprecia esta variedad. Así, Balbo el Agrimensor alterna ambas denominaciones. Usa *par* en nueve ocasiones reservándola para *angulus* en exclusiva⁵⁷, pero también aparece con *linea* en la definición de círculo⁵⁸. Agustín en el *De quantitate animae* usa *par* en lugar de *aequalis*⁵⁹. El resumen de Pseudo Censorino también se inclina preferentemente por *par*, que usa en las definiciones⁶⁰ y postulados⁶¹, mientras que *aequalis* sólo lo emplea en las definiciones de línea recta y superficie plana.

En lo que respecta a *aequus* la situación es parecida cualitativamente, pero el número de textos que se sirven de esta palabra para calificar a elementos de la geometría es mucho menor. Podemos encontrar muy escasos ejemplos en Vitrubio⁶² o Quintiliano⁶³. En los autores más próximos a la geometría se localiza en Boecio⁶⁴ y en Isidoro⁶⁵ en la definición euclidiana de la línea recta. Es el Euclides boeciano el único texto geométrico en que es dominante. En este texto se encuentra tanto en las definiciones⁶⁶, como en los Postulados⁶⁷. Este mismo adjetivo es también el habitual en el texto medieval del Pseudo Boecio⁶⁸.

Así pues, comprobamos alternancia entre las tres denominaciones, especialmente *aequalis* y *par*, pero *aequalis* tiende a imponerse en época tardía, si bien no llega a eliminar a *par* del uso en geometría. El uso de *aequus*, sin embargo, es minoritario en todas las épocas.

⁵⁶ CLAVD. MAM. Stat. 1, 25: *numquid ergo tribus lineis paribus quae semet mutuo capitibus tangunt fieri umquam nisi trigona poterit?*

⁵⁷ BALB. GROM. 102, 19: *circumferentium linearum rectos angulos ideo quod si tres circuli pares inter se fuerint aequali diastemate conexi, intra scriptos angulos pares alternos habebunt, per quorum signa si rectae lineae intra scribantur, in partes quas circulorum conexio consumet medias diuident.*

⁵⁸ BALB. GROM. 105, 1: *circulus autem est plana forma ab una linea comprehensa, ad quam ab uno signo intra formam posito omnes accedentes rectae lineae sunt inter se pares.*

⁵⁹ AVG. Quant. 8, 13: *(augustinus) potest ne fieri, ut in figura, quae tribus rectis paribus lineis facta sit, impares anguli sint; an non potest?*

⁶⁰ PS. CENS. 6, 1: *si recta linea supra rectam lineam stans continuos angulos inter se pares facit, tum uterque ex paribus angulis rectus dicitur, et ea linea Graece κάθετος, Latine normalis dicitur.* ID. 7, 1: *circulus est figura plana una linea comprehensa, <quae circuitus vocatur,> in quem e medio omnes lineae inter se pares sunt.*

⁶¹ PS. CENS. 8, 1: *Postulata geometrarum sunt quinque: ut liceat ab omni signo ad omne <signum> rectam lineam ducere, et omnem finitam rectam lineam e regione eicere, et omni medio et intervallo circulum scribere, et omnes rectos angulos inter se pares esse, et si in lineas <duas rectas> recta linea inmissa interiores angulos minores duobus rectis [pares] fecerit, eiectas lineas concurrere.*

⁶² VITR. 9, praef. 5: *ergo quoniam id non explicatur numero, in eo quadrato, longo et lato pedes x quod fuerit, linea ab angulo ad angulum diagonios perducatur, uti dividantur duo trigona aequa magnitudine, singula areae pedum quinquagenum, ad eiusque lineae diagonalis longitudinem locus quadratus paribus lateribus describatur.*